
 

  

 

   

 

1 

 

 

 

 

Expediente: 
 

AAS20170003 

 

 

AYUNTAMIENTO DE SAN PEDRO DEL 
PINATAR 
PLAZA LUIS MOLINA, 1 
30740 SAN PEDRO DEL PINATAR-MURCIA           MURCIA 

 

   

 
 

DATOS DE IDENTIFICACIÓN 

Nombre: AYUNTAMIENTO DE SAN PEDRO DEL PINATAR 
 

NIF/CIF: 
NIMA: 

P3003600H 
3000013067 

DATOS DEL CENTRO DE TRABAJO 

Nombre:  
Domicilio: AVENIDA DEL PUERTO, S/N 
Población: SAN PEDRO DEL PINATAR-MURCIA 
Actividad: ESTACIÓN DE DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES 

 
 
Visto el expediente nº AAS20170003 instruido a instancia del AYUNTAMIENTO DE SAN PEDRO DEL 

PINATAR, con el fin de obtener Autorización Ambiental Sectorial para instalación en su término 

municipal, se formula la presente resolución de conformidad con los siguientes 
[...]
26ª. Se deberán adoptar las medidas adecuadas para evitar los vertidos accidentales y, en caso de que se produzcan, 

corregir sus efectos y restaurar el medio afectado, así como comunicar dichos vertidos a la Consejería con competencias 

en materia de vertido al mar de acuerdo con el protocolo establecido en el apartado 10. ACTUACIONES Y MEDIDAS EN 

CASO DE EMERGENCIA. En cualquier caso, se tomarán las medidas posibles para minimizar el impacto que pudiera 

producirse. 

 

GA
RC

IA
 A

LO
NS

O
, C

AR
LO

S 
JO

SE
IB

ER
NÓ

N 
FE

RN
ÁN

DE
Z,

 J
O

RG
E

03
/0

6/
20

19
 1

3:
39

:4
5

03
/0

6/
20

19
 1

4:
57

:0
4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-3
d6

19
23

1-
85

ff
-8

45
5-

4d
f2

-0
05

05
69

b6
28

0



 
 

Página 9 de 48 
 

27ª. La inspección de las obras e instalaciones de tratamiento de aguas residuales, sin perjuicio de la competencia 

específica que sobre la materia pueda corresponder a otras ramas de la Administración, se realizará por personal técnico 

de la Consejería con competencias en materia de vertido al mar. El titular estará obligado a facilitar el acceso de este 

personal a las instalaciones. 

 

28ª. La autorización de vertido no implica la asunción de responsabilidades por parte de la Consejería con competencias en 

materia de vertido al mar en relación con el proyecto y la ejecución de las obras e instalaciones que sustenten el vertido. 

Asimismo, tampoco implica la asunción de responsabilidades todo aquello derivado de la ejecución incorrecta de la 

actividad, tano respecto a terceros como a terceros como al titular de la autorización. 

 

29ª. La transmisión por actos ínter vivos de la autorización de vertido deberá ser comunicada previamente a la Consejería 

con competencias en materia de vertido al mar, quedando condicionada su eficacia a la manifestación expresa por el nuevo 

titular de la aceptación de todas las obligaciones establecidas en la correspondiente autorización y de cuantas otras sean 

exigibles de conformidad con la legislación estatal y autonómica que resulte de aplicación. 

En los casos de autorizaciones de vertido que conlleven la ocupación del dominio público marítimo-terrestre, la eficacia de 

la transmisión ínter vivos de la autorización de vertido quedará condicionada a la autorización, por el órgano competente, de 

la correspondiente transferencia de los derechos concesionales. 

 

30ª. El titular de la autorización estará obligado al pago del "Impuesto sobre vertidos a las aguas litorales" definido en la Ley 

9/2005, de 29 de diciembre, de Medidas Tributarias en materia de Tributos Cedidos y Tributos Propios, cuyo cálculo se 

establece en el apartado 9. IMPUESTO SOBRE VERTIDOS A LAS AGUAS LITORALES o CANON DE VERTIDO AL MAR. 

 

31ª. Las condiciones de la autorización de vertidos sometidas a plazo para su cumplimiento deberán ser notificadas a la 

Consejería con competencias en materia de vertido al mar conforme el titular las vaya realizando, para su comprobación en 

caso de que se estime conveniente. 

 

32ª. El titular de la autorización de vertidos quedará sujeto a lo establecido en la Ley 26/2007, de 23 de octubre, de 

Responsabilidad Medioambiental, que regula la responsabilidad de los operadores de prevenir, evitar y reparar los daños 

medioambientales, de conformidad con el artículo 45 de la Constitución y con los principios de prevención y de que "quien 

contamina paga", y a lo establecido en el Real Decreto 2090/2008, de 22 de diciembre, por el que se regula el Reglamento 

de desarrollo parcial de la misma. 

 

33ª. Asimismo queda prohibido el vertido de fangos procedentes de las instalaciones de tratamiento de aguas residuales a 

las aguas costeras. A este respecto, deberá conservar justificante o factura que refleje los trabajos de la gestión de los 

lodos realizados por empresa gestora autorizada contratada para esta tarea, así como de cualquier operación de limpieza o 

puesta a punto del sistema de depuración. Este justificante deberá estar a disposición del personal de inspección de la 

Consejería con competencias en materia de vertido al mar. 

 

34ª. La autorización de vertido se otorgará teniendo en cuenta las mejores técnicas disponibles y de acuerdo con las 

normas de calidad ambiental del medio hídrico y los límites de emisión fijados reglamentariamente. Se establecerán 

condiciones de vertido más rigurosas cuando el cumplimiento de los objetivos medioambientales así lo requiera. 

 

35ª. El titular de la autorización será responsable del estado de limpieza y cuidado del entorno durante el desarrollo de la 

actividad, disponiendo de los medios necesarios para evitar el abandono de basuras o desperdicios. 

 

36ª. La obtención de autorización por parte de este Centro Directivo no exime ni prejuzga el cumplimiento de otra normativa 

sectorial aplicable o la necesidad de otorgamiento de otras licencias o autorizaciones. 

 

GA
RC

IA
 A

LO
NS

O
, C

AR
LO

S 
JO

SE
IB

ER
NÓ

N 
FE

RN
ÁN

DE
Z,

 J
O

RG
E

03
/0

6/
20

19
 1

3:
39

:4
5

03
/0

6/
20

19
 1

4:
57

:0
4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-3
d6

19
23

1-
85

ff
-8

45
5-

4d
f2

-0
05

05
69

b6
28

0



 
 

Página 10 de 48 
 

A.1.2. Características técnicas de los Efluentes. 

 

 

Según la documentación técnica aportada se identifican los siguientes efluentes: 

 

Nº 
Efluente 

Tipo de 
Efluente 

Descripción 
del Efluente 

Principales 
contaminantes y 

parámetros 

Volumen 
anual 

(m3/año) 
Tratamiento Destino 

1 

Aguas 
Residuales 

Urbanas 
EDAR San 

Pedro 
Pinatar  

Aguas 
depuradas en 
la EDAR de 
San Pedro del 
Pinatar 

DBO5 

DQO 
Sólidos en 
suspensión 
Nitrógeno  
Fósforo 

7.300.000 

Tratamiento 
físico-químico 
Tratamiento 

Biológico 
Tratamiento 

Terciario 
(Desinfección 

UV) 

Al mar  

2 

Aguas 
Residuales 

Urbanas 
EDAR San 

Javier  

Aguas 
depuradas en 
la EDAR de 
San Javier 

DBO5 

DQO 
Sólidos en 
suspensión 
Nitrógeno  
Fósforo 

4.562.500 

Tratamiento 
físico-químico 
Tratamiento 

Biológico 
Tratamiento 

Terciario 
(Filtración, 

Desinfección 
UV) 

Al mar 

 

Las únicas aguas residuales que podrán verterse al mar serán las aguas de los efluentes descritos en este apartado. En 

ningún caso se podrán verter al mar otros efluentes o aguas diferentes los especificados en este apartado. En concreto, 

esta autorización sólo ampara los efluentes procedentes de la red de saneamiento de casco urbano, por lo que no podrán 

verterse aguas procedentes de drenajes agrícolas del Campo de Cartagena, así como tampoco aguas procedentes de la 

desalobración (con tratamiento o sin él). 

 

Según la documentación aportada durante la tramitación de la autorización de vertido, parte del efluente de la EDAR de 

San Javier, así como del efluente de la EDAR de San Pedro del Pinatar se reutilizan para riego agrícola. Esta reutilización 

viene amparada por las siguientes concesiones del órgano de cuenca competente para ello, la Confederación Hidrográfica 

del Segura: 

 

 Concesión en precario del aprovechamiento de las aguas residuales depuradas de la nueva EDAR de San Javier 

por un volumen total de 300.651 m3/año para el riego de un campo de golf y zonas verdes de 53,63 Has y 500.000 

m3/año a la Comunidad de Regantes del Campo de Cartagena para el riego de 11.421 ha de la denominada cota 

120, de fecha 5 de junio de 2006. 

 Resolución para la Concesión administrativa precario de las aguas residuales depuradas de la EDAR de San 

Javier por un volumen total de 2.394.730 m3/año para riego de una superficie regable de 11.421 ha de la 

denominada Zona Regable de la Cota 120, de fecha 3 de septiembre de 2007.  

 Resolución por la que se otorga concesión administrativa para el aprovechamiento de aguas regeneradas de la 

EDAR municipal de San Pedro del Pinatar por un volumen total de 2.430.000 m3/año para riego agrícola de 

15.963,8 has brutas (11.219,51 has netas). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GA
RC

IA
 A

LO
NS

O
, C

AR
LO

S 
JO

SE
IB

ER
NÓ

N 
FE

RN
ÁN

DE
Z,

 J
O

RG
E

03
/0

6/
20

19
 1

3:
39

:4
5

03
/0

6/
20

19
 1

4:
57

:0
4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-3
d6

19
23

1-
85

ff
-8

45
5-

4d
f2

-0
05

05
69

b6
28

0



 
 

Página 11 de 48 
 

 

A.1.3. Instalaciones de tratamiento y depuración de aguas residuales 

 
 

La actividad productora del vertido se corresponde con el tratamiento biológico de aguas residuales urbanas de los términos 

municipales de San Javier y San Pedro del Pinatar. Estas aguas residuales urbanas son tratadas en las Estaciones 

Depuradoras de Aguas Residuales de estos municipios. El proceso de depuración consta de las siguientes etapas: 

 

Efluentes 
1 y 2 

Operaciones realizadas en las instalaciones previstas para el tratamiento y depuración de aguas 
residuales. 

Descripción 
del Efluente 

Tratamiento Previo Tratamiento Secundario y Terciario 

Aguas 
residuales 
urbanas 

- Pozo gruesos 
- Desbaste (tamices    limpieza 
automática) 
- Desarenado - desengrasado 
- Tamizado fibras 

Línea de agua:,  
- Reactor biológico sistema 

MBR y 
nitrificación/desnitrificación y 
eliminación fósforo 

- Decantación 
- Terciario: filtración y 

desinfección con radicación 
UV 

Línea de lodos:  

- Espesadores fangos 
- Almacenamiento y 

homogenización fangos 
- Deshidratación (centrifugas) 
- Almacenamiento en silo 

 
 
 

A.1.4. Conducción de los efluentes. Punto de Vertido 

 
Las aguas de salida de estas EDARs se corresponden con los efluentes 1 y 2 descritos en el apartado 2. Se vierten al mar a 

través de un emisario submarino de acuerdo con la definición que recoge la Orden de 13 de julio de 1993 por la que se aprueba 

la Instrucción para el proyecto de conducciones de vertidos desde tierra a mar. 

 

El Emisario tiene actualmente una longitud total de 5.425 m realizado con tubería de polietileno de alta densidad DN 900 mm 

(exterior), PN 4 atm. 

 

Desde la cámara de carga situada dentro de la E.D.A.R. de San Pedro del Pinatar discurre, en los primeros 70 m de su trazado, 

hasta el límite de la zona de servidumbre de protección enterrado en zanja de 2 m de ancho y 2,5 m de profundidad. Una vez 

dentro de la zona de servidumbre de protección, sigue enterrado en el mismo tipo de zanja dentro de la misma en una longitud 

de 1.282 m hasta el límite de la zona de tránsito al D.P.M.T., de 6 m de ancho, hasta el límite del D.P.M.T. Dentro del D.P.M.T., 

en su zona terrestre, continúa enterrado hasta la chimenea de aireación y desde ésta hasta el límite de la línea de agua con una 

longitud total para este tramo terrestre de 114 m. Una vez en el tramo marino, se encuentra enterrado en zanja de profundidad 

variable en los primeros 358 m del mismo. Los últimos 3.434 m de la tubería principal, hasta la Y de entronque con los difusores, 

se dispone sobre el lecho marino. Finalmente se encuentran las tuberías difusoras, formadas por un doble brazo de tubería de 

polietileno de alta densidad, PN 4 atm y diámetros en gradación decreciente y longitud total de 161 m. 

 

En su conjunto, el Emisario tiene una longitud total de 5.425 m y se puede considerar dividido en dos tramos, uno terrestre y otro 

marino: 

 

 Tramo terrestre: 

o Conducción: Con origen en la cámara de carga del bombeo (situada en el interior de la E.D.A.R.) de San Pedro 

del Pinatar hasta la línea de agua. Tiene una longitud total de 1.472 m de los cuales 70 m están situados fuera de 

zonas de servidumbre, 1.282 m en zona de servidumbre de protección, 6 m en zona de tránsito de ésta al 

D.P.M.T. y 114 m dentro del D.P.M.T.. Todos estos tramos están realizados con tubería de polietileno de alta 

densidad DN 900 mm (exterior), PN 4 atm, enterrada en zanja de 2 m de ancho y 2,5 m de profundidad, dispuesta 

sobre cama de material granular, relleno adecuado procedente de préstamos, compactado, y cubierta con 20 cm 

GA
RC

IA
 A

LO
NS

O
, C

AR
LO

S 
JO

SE
IB

ER
NÓ

N 
FE

RN
ÁN

DE
Z,

 J
O

RG
E

03
/0

6/
20

19
 1

3:
39

:4
5

03
/0

6/
20

19
 1

4:
57

:0
4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-3
d6

19
23

1-
85

ff
-8

45
5-

4d
f2

-0
05

05
69

b6
28

0



 
 

Página 12 de 48 
 

de firme de zahorra y 5 cm de aglomerado. Se disponen 3 ventosas de simple efecto, alojadas en las 

correspondientes arquetas. Dentro del tramo terrestre del D.P.M.T. y a 36 m de su límite, se encuentra la 

chimenea de aireación, de acero galvanizado y sección circular de 50 cm de diámetro. 

 

 Tramo marino: 

La longitud total del medio marino es de 3.953 m y se subdivide en los siguientes tramos: 

 

o Conducción principal: Tiene una longitud total de 3.792 m, desde la línea de agua hasta la pieza de bifurcación e 

inicio del dispositivo difusor, situada a -31,4 m. Está constituida por tubería de polietileno de alta densidad DN 900 

mm (exterior), PN 4 atm. Su trazado discurre sensiblemente perpendicular a la línea de costa (en dirección Oeste-

Este), enterrada en zanja, de 2 m de ancho y profundidad variable. En un primer tramo, que parte desde la línea 

de agua y que tiene una longitud de 358 m discurre enterrado en zanja y en un segundo tramo, de 3.434 m, se 

sitúa sobre el fondo marino. 

 

o Sistema Difusor: Formado por un doble brazo de tubería de polietileno de alta densidad, PN 4 atm y diámetros en 